UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PESCA

ESTUDO DA VIABILIDADE TECNICA DO REUSO DE AGUAS RESIDUARIAS NA
AQUICULTURA

THOMAS EDSON LIMA TORRES

Orientadora: Dra. Patricia Rodriguez de Carvalho Pinheiro

Monografia apresentada ao Departamento de Engenharia de Pesca
do Centro de Ciéncias Agrarias da Universidade Federal do Ceard, -
como parte das exigéncias para a obtenc¢do do titulo de Engenheiro

de Pesca.

FORTALEZA - CEARA - BRASIL
Junho/2600




Dados Internacionais de Catalogacdo na Publicacio
Universidade Federal do Ceard
Biblioteca Universitéria
Gerada automaticamente pelo médulo Catalog, mediante os dados fornecidos pelo(a) autor(a)
[...]
tratar de esgotos industriais orgénicos, deve-se ter o cuidado de analisar com

rigor o efluente.

3.2. Classificagado das Aguas Residuarias

A DBO é, por definicao, a quantidade de O, utilizada por uma populagéao

mista de microorganismos durante a oxidacdo aerdbia da matéria orgénica



contida em uma amostra de esgotos (Hammer, 1979). Este € o par@metro mais
usado para definir um esgoto doméstico ou industrial organico. Suas maiores
aplicagdes residem na medigdo da carga organica imposta a uma estagao de
tratamento de esgoto e na avaliagdo de sua eficiéncia.

A DQO também é extensivamente usada na caracterizagéo da fragao
organica de esgotos ou aguas poluidas e mede a quantidade de oxigénio
requerida para a oxidagdo quimica da matéria orgénica existente em uma
amostra.

Uma conveniente classificacédo de aguas residuarias, em fungéo de sua
DBO e DQO € apresentada no quadro abaixo:

Quadro 1. Classificagdo da aguas residuarias em fungdo da DBO e DQO.

Concentragao DBOs (mgl/l) DQO (mgll)
Fraca 200 400
Média 350 700

Forte 500 1000
Excessiva >750 >15600

Fonte: Silva & Mara (1979).

3.3. Classificacao do Reuso

O reuso pode ser dividido em direto e indireto e planejado ou n&o. O
reuso direto, que normalmente € planejado, pode ser caracterizado pela
utilizacéo direta do efluente tratado, sem que este sofra diluicdo para posterior
uso. Reusar de forma direta pode implicar na utilizagéo de tubulacdes, bombas
ou outros mecanismos necessarios para sua implementagao.

O reuso indireto nédo planejado ocorre com a participagdo do meio
ambiente. Apds o tratamento, o efluente &€ descarregado num curso d’agua
superficial ou subterraneo, onde ocorrem processos de diluicdo, dispersdo e
autodepuragéo.

O indireto planejado também tem a participagédo do meio ambiente, mas

nesse caso, se tem a intengdo direta de aproveitamento do efluente.



Segundo Blumenthal (1987) apud Hortegal Filha (1999), cada tipo de
relso tem sua prépria caracteristica em termos de qualidade e de potenciais de
riscos a saude publica. De acordo com o tipo de reuso escolhido, sera
necessario considerar no projeto o cumprimento de todos os padrdes de

qualidade da agua.

3.4. O Uso dos Efluentes na Aqiiicultura

Esse tipo de cultivo constitui uma alternativa para a produgdo de
proteina animal a baixo custo e que pode atingir alta produtividade em fungéao
dos efluentes das ETE's (Estacdes de Tratamento de Esgotos) serem ricas
fontes de nutrientes, promovendo assim o desenvolvimento, em abundancia,
do alimento natural para os peixes nos viveiros. Os detritos ou seston (sélidos
suspensos organicos e inorganicos), decorrentes ou ndo da biodegradacao dos
residuos, sd&o colonizados por microorganismos essenciais as cadeias
alimentares e podem fornecer requisitos nutricionais indispensaveis para os
peixes que dela se alimentam (Matheus, 1993 apud Hortegal Filha, 1999).
Nutrientes e minerais que possam originalmente estar em formas né&o
disponiveis, séo liberados através da atividade microbiana na coluna d’agua e
nos sedimentos, proporcionando substrato para os organismos
fotossintetizantes, que constituem a base da alimentag&o de peixes herbivoros.
Assim sendo, o residuo organico pode entrar na rede alimentar principalmente
como:

e Alimento consumido diretamente pelos peixes;

o Fontes de minerais utilizados na produgao fotossintética do fitoplancton cuja
biomassa pode ser consumida pelos peixes;

e Substrato organico e mineral dos microorganismos heterotroficos, que por
sua vez sao consumidos pelo zoopléancton e invertebrados benténicos, e
que também s&o alimentos para os peixes, incorporando-se desta forma na
cadeia alimentar.

Dessa maneira € possivel reduzir custos com ragdes, que normalmente

representam os custos mais elevados nos cultivos, além do controle da



poluicdo, economia de agua, ragdes e da reciclagem de nutrientes, os
inegaveis atrativos do retso planejado despertam cada vez mais o interesse de
paises com escassez de agua, ou que desejam implementar uma moderna
politica de recursos hidricos.

Dos paises ocidentais o México foi o0 que acumulou mais experiéncias
no reuso de aguas. Existe uma produgéo regular em quase todo o pais, de
peixes, frutas e verduras que s&o produzidos com efluentes de estagdes de
tratamento de esgoto e s&o vendidos normalmente nos supermercados.
Segundo Ceballos (1999), o mesmo ocorre no Peru, onde cultivos com aguas
residuarias, produzem tilapias que sdo comercializadas vivas, ao equivalente a

R$ 1,20 o quilo. O produto retne higiene, alto valor protéico e prego baixo.



10

4. MATERIAL E METODOS

As coletas para realizagdo do presente trabalho foram feitas na ETE da
CAGECE/UFC, situada no Campus do Pici. Foram realizadas duas coletas por
semana e em diferentes horarios, para tornar possivel a visualizagdo das
flutuacdes diarias dos pardmetros analisados. Logo apds as coletas, as
amostras eram conduzidas aos laboratérios do LARAg - Laboratério de
Recursos Aquaticos/UFC e ao Laboratério de Oceanografia do Departamento
de Engenharia de Pesca, onde, observados todos os procedimentos
necessarios, eram realizadas as anélises. Devido a nao disponibilidade de
alguns equipamentos, as analises de DBOs, DQO, solidos em suspenséo,
nitrogénio total, fésforo total e nitratos foram realizadas nos laboratérios da
Companhia de Agua e Esgotos do Estado do Ceara - CAGECE.

4.1. Caracteristicas Técnicas da ETE

A Estacdo de Tratamento de Esgotos do Campus do Pici tem como
tributarias duas grandes bacias, nas quais, 0 Campus esta inserido (Anexo 2) e
possui sistema coletor de aguas do tipo separador®.

Os esgotos tratados pela ETE possuem caracteristicas tipicas de
esgotos domésticos® e a populacdo adotada para dimensionamento do projeto
foi de 20.000 habitantes, considerando-se uma contribuicdo “per capta” de
55l/hab.dia e taxa de infiltragdo de 0,0002 I/s. A rede coletora perfaz um total
de 9.409m, e as vazbes minimas, médias e maximas sdo respectivamente:
12,10 I/s; 22,32 l/s e 38,66 l/s. O efluente final € descartado para a Lagoa
Jenibal localizada poucos metros a jusante da estacdo de tratamento (Anexo

13

4 Segundo Sperling (1995), o sistema separador € o sistema predominantemente usado no Brasil, onde as
dguas pluviais ndo contribuem a ETE.

> O conceito de esgoto doméstico engloba, usualmente, esgotos oriundos dos domicilios, bem como de
atividades comerciais e institucionais, normalmente componentes de cada localidade.



11

4.2. Principios de Tratamento

O nivel de tratamento realizado pela ETE € o secundario (tratamanto
bioldgico), no qual, o principal objetivo € a remogédo de matéria organica e
eventual reducdo da carga de nutrientes (nitrogénio e fosforo).

O tratamento bioldgico de esgotos, como o proprio nome indica, ocorre
inteiramente por mecanismos bioldgicos. Estes processos reproduzem, de
certa maneira, 0s processos naturais que ocorrem em um corpo d’agua apos o
langcamento dos despejos. No corpo d’agua, a matéria organica & convertida
em produtos mineralizados por mecanismos puramente naturais,
caracterizando assim o chamado fendémeno da autodepuragdo. Em uma
estacdo de tratamento de esgotos, os mesmos fendmenos basicos ocorrem,
mas a diferenca &€ que ha em paralelo a introducdo de tecnologia. Essa
tecnologia tem como objetivo. fazer com que o processo de depuragdo se
desenvolva em condigdes controladas (controle de eficiéncia) e em taxas mais
elevadas (solugdo mais compacta).

O sistema de tratamento adotado, lodos ativados - aeracdo prolongada
(fluxo continuo) € uma variagdo do sistema de tratamento por lodos ativados
convencional. Os sistemas de lodos ativados e suas variagdes, S&0
amplamente utilizados para tratamento de esgotos domésticos e industriais,
onde sdo necessarias elevadas qualidades do efluente, mas existem restricdes
guanto ao espaco.

a estacéo conta com sistema de tratamento preliminar, que antecede a
etapa biolégica de tratamento e inclui grade e caixa de areia (desarenador). O
tratamento preliminar destina-se, principalmente: 1) a reducdo de sdlidos
grosseiros e areia, visando assim, a protecdo dos dispositivos de transporte de
esgotos (bombas e tubulagdes); 2) eliminar ou reduzir a possibilidade de
obstrucdo nos tanques, tubulagbes, sifées, etc; 3) protecdo dos corpos
receptores e facilitar o transporte liquido, principalmente a transferéncia de lodo
em suas diversas fases. Além das unidades de remog&o de sdlidos grosseiros,
inclui-se também uma unidade para medicdo de vazdo. Normalmente é
constituida por uma calha de dimensdes padronizadas (calha Parshall), onde o

valor medido do nivel de liquido pode ser correlacionado com a vaz&o.



12

O tratamento de nivel secundario ou biolégico propriamente dito, possui,
nesta variagdo do sistema de lodos ativados, as seguintes unidades: tanque de
aeracdo ou reator bioldgico (fig. 4), tanque de decantagéo ou decantador
secundario (fig. 5) e sistema de recirculagao de lodo.

No reator ocorrem as reacdes bioquimicas de remog¢do da matéria
organica e, em determinadas condigbes, da matéria nitrogenada. Uma
biomassa de microorganismos se utiliza do substrato presente no esgoto bruto
para se desenvolver no reator bioldgico. Devido a entrada continua de alimento
na forma de DBO® e a aeracdo mecéanica, 0s microorganismos crescem e se
reproduzem continuamente, oxidando a matéria orgénica do reator biologico,
entdo o efluente segue para o decantador secundario,, onde ocorre a
sedimentacdo dos sélidos (biomassa de microorganismos). A biomassa
consegue ser facilmente separada no decantador secundario devido a sua
propriedade de flocular. Essa propriedade se deve ao fato das bactérias
possuirem uma matriz gelatinosa que permite a aglutinagdo das proprias
bactérias e outros microorganismos, tais como o0s protozoarios. O floco
aglutinado possui maiores dimensbes, o que facilita a sedimentagéo,
permitindo que o efluente final sobrenadante saia clarificado. Dai, os sdlidos
sedimentados no fundo do decantador secundario s&o recirculados para o
reator pela elevatoria de lodo recirculado, aumentando, assim, a concentragao
de biomassa no mesmo, o que € responsavel pela elevada eficiéncia do
sistema. (Sperling, 1997a). Quando a biomassa atinge altas densidades, o lodo
€ descartado para os leitos de secagem (fig. 6). Posteriormente a toda a etapa
biolégica, segue-se uma etapa de desinfec¢éo por adicdo de cloro’.

A principal diferenca entre o sistema de lodo ativado convencional e
aeracdo prolongada (figs. 2 e 3) & que no Ultimo a biomassa de
microorganismos permanece no sistema por mais tempo, entre 20 e 30 dias, ao
invés de 4 a 10 (dai o nome aeragéo prolongada), recebendo a mesma carga
de DBO que o sistema convencional, havera entdo, uma menor disponibilidade
de alimento para as bactérias. Em decorréncia disto, as bactérias comegam a

utilizar em seus processos metabdlicos a propria matéria organica componente

No presente texto, adota-se a DBOs como variavel representativa da matéria carbonacea, em
consondncia com a maior parte da literatura mundial.



13

de suas células. Esta matéria orgénica celular € convertida em gas carbénico e
agua atraveés da respiracao e isto corresponde a estabilizagdo da biomassa que
ocorre no proprio tanque de aeragdo ou reator bioldégico, enquanto que no
sistema convencional a estabilizacéo do lodo € feita em separado na etapa de
tratamento do lodo. Ja que ndo ha a necessidade de se utilizar o lodo biolégico
excedente, procura-se evitar, no sistema de aeragéo prolongada, a geragao de’
alguma outra forma de lodo que venha requerer posterior estabilizacéo. Deste
modo, os sistemas de aeragdo prolongada normalmente n&o possuem
decantadores primarios, para evitar a necessidade de estabilizar o lodo
primario. Com isso, obtém-se uma simplificacdo no fluxograma do processb e

ndo ha decantadores primarios nem unidades de digestdo de lodo (Sperling,
1997a).

T ~ ’ & a P g
A remogido de patdgenos por adi¢do de produtos quimicos como o cloro, apesar de caracterizar uma
etapa do tratamento terciario, pode ser considerada como uma etapa adicional ao tratamento secundario.



14

LODOS ATIVADOS CONVENCIONAL T
(FLUXO CONTINUO) RecEMon
DICANIADOR i AaOn DICAHIATY W \
[HAMAIIC SECUNDAIO
GRADE  DISARINADOR M DIDOR
VAZAO e
7/////— —‘ “»_—'n‘_"t_‘ o :'
- :
teaso SOl
solick s v

Fig. 2 — Fluxograma de um sistema de lodos ativados convencional.
Fonte: Sperling (1997).

LODOS ATIVADOS - AERACAO PROLONGADA
(FLUXO CONTINUO) reciacn

REATCR DECANTADCR "\‘
e SECUNDARIO W

GRADE  DESARENACCR  MEDIDCR
VAZAO

fis =%
e i

s\’:cizea s:';cﬁcda l\\\\\%\\
: @ A
fase solida
(j& estobilzodo)

.............................................

Fig. 3 — Fluxograma de um sistema de lodos ativados aeragdo — prolongada.
Fonte: Sperling (1997).

Existem ainda outras variagdes no sistema da lodos ativados, assim como
no tratamento bioldgico, entretanto, suas descricdes nao se fazem necessarias
neste trabalho. Todas as unidades do sistema e suas respectivas dimensoes
podem ser visualizadas na planta baixa da estagcao em escala 1: 100 (Anexo
2).



o
4]

Fig. 5 - Decantador Secundario.



16

Fig. 7 - Ponto de Coleta.



17

4.3. Coletas

As coletas de agua foram feitas na saida do efluente para o tanque de
contato (fig. 7), antes da clorag&o, que € feita através da adicdo de agua
clorada (do tanque de solug&o) ao efluente, com a mistura ocorrendo ao longo
do tanque de contato (fig. 8). Esta constitui a ultima etapa antes do descarte do
efluente final para a lagoa Jenibau (setores 11 e 13 do Anexo 2). O motivo das
amostras terem sido coletadas antes da cloracdo, foi determinar as
caracteristicas originais do efluente tratado biologicamente, como se propde o
sistema de tratamento, sem que houvesse a adigdo de qualquer produto
quimico ao efluente e sua possivel interferéncia nas analises. Além disso, a
etapa de desinfec&o por cloragdo pode ser considerada uma etapa opcional
nesse sistema de tratamento, podendo ocorrer em dosagens diferentes ou até

nao ocorrer em outras estacdes que utilizem o mesmo sistema de tratamento.

4.4. Analises

Alguns dos principais parametros usados como referéncia para

aualidade de Aauas destinadas a amuicultiira foram  rriidadneamente

analicadus, scud 1copeulivus icludus Uc Jclaiiiiliiagau colau lisladus a scyull.
1) Temperatura e pH: medic&o feita com termdmetro de imers&o (0 - 60 °C) e
aparelho especifico, marca ANALION respectivamente; 2) Gases dissolvidos:
COz livre determinado por método descrito no Manual de Normalizagdo Técnica
da CETESB (1986) e oxigénio dissolvido, determinado pélo nﬁétodo iodometrico
ou de Winkler, descrito em Hammer (1979); 3) Alcalinidade e dureza, ambos
determinados por métodos descritos no Manual de Normalizagdo Técnica da
CETESB (1986); 4) Salinidade medida com refratdmetro portatil; 5)
Nutrientes: amonia analisada atraves do meétodo de Nessler, nitrato, nitrogénio
total e fésforo total, todos descritos em APHA (1995), e nitrito analisado através
de procedimento descrito em Parsons, ef al (1984); 6) DBOs, e DQO pelo
método descrito em Hammer (1979); 7) Exame bacteriolégico de coliformes
totais e fecais, pelo método NMP, segundo Soares & Maia (1999); 8) Sélidos

em Suspensao analisado pelo método gravimétrico descrito em APHA (1995).



Al

thnli

Fig. 8 - Tanque de Contato.

i th

] \ummm.-w ol

MRI il

Ml

Fig. 9 — Vista Geral dos Decantadores Secundarios.




19

5. RESULTADOS E DISCUSSOES:

(5.1 — Oxigénio Dissolvido

A determinacdo deste parametro € uma dos principais recursos para
estimativa da qualidade da agua, uma vez que é essencial na respiragéo da
biota.

Apesar da tolerancia variar entre as espécies, niveis baixos de oxigénio
dissolvido afetam negativamente o crescimento e a reprodu¢cdo da maioria dos
peixes e niveis muito baixos podem causar sua mortalidade em massa.

A temperatura possui influéncia direta sobre a dinamica do O,, sendo
que, altas temperaturas diminuem sua solubilidade na agua, causando uma
diminuic&o nas concentragdes de oxigénio. Como regra geral, observa-se uma
tendéncia dos peixes de aguas frias apresentarem uma menor tolerancia aocs